

# KURJER ZAGŁĘBIA

Dziennik bezpartyjny polityczno-społeczno-literacki. Wychodzi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni świątecznych.

**PRZEDPŁATA** „Kurier Zagłębia” kosztuje w Sosnowcu z odnośzeniem rocznie mk. 1200, półrocznie 600 kwartalnie mk. 300, miesięcznie mk. 100. pocztą mk. 115. — Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofiar administracja nie odpowiada.

**OGŁOSZENIA**, Za jeden wiersz petita lub jego miejsce na 1-ej stronie Mk 20 w tekście Mk 30 po tekście reklamy Mk. 15 Zwyczajnie mk. 10. Drobne: 2 Mk. za wiersz dla poszukujących pracy i o rzeczach zgłębionych, 5 mk. za wiersz o interesach handlowych i majątkowych, najmniej marek 20. Dla zagranicznych 100% droż

Adres Redakcji i Administracji: SOSNOWIEC, ulica Dębińska Nr 1

Adres dla depesz: „KURJER” — SOSN

Administracja otwarta od 9 rano bez przerwy do godz. 2 wiecz. Wniedzielę i święta od 8 do 10 r.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 11—3 w poł. i od 6—7

**PRENUMERATĘ I OGŁOSZENIA** przyjmują Kantory własne oraz Księgarnie w Zagłębiu Tow. Akc. „Reklama Polska” w Warszawie i w siedzibie Biura ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Cena pojedynczego egzemplarza mk. 5.00 (Na G. Śląsku 50 fan.) SOSNOWIEC wtorek dnia 7 czerwca 1921 roku Nr. 123 Rok XV

Dziś i dni następne  
Arcydzieło sezonu  
**Więzienie małżeńskie**  
Nastrojowy na tle życiowym kryminalny dramat w 5 wielkich częściach.

Fabryka Torebek i Skład Papieru

**J. GRAJCAR**

SOSNOWIEC, ul. Targowa Nr. 11.

Dostawa do Hut Kopalń, Fabryk, Stowarzyszeń i Kooperatyw.  
2311

## Koziołek się nie udał.

Paderewskiego można uwielbiać jak człowieka najszlachetniejszego, najlepszego patriotę, powiedzmy największego, ale wielkoduszność patriotyczna i w ślad zatem idący czyn nie mówi jeszcze o wielkiej głowie politycznej. Ma się tak do siebie jak idealizm do twardego realizmu. Polityka nie znosi idealizmu jak to już stwierdził dawno w swym „Księciu” słynny włoski polityk.

Paderewski jest idealistą, jest człowiekiem o wiele, bardzo wiele przerastającym swych ziomek i sercem, i duszą — ale mimo wszystko wysunięcie kandydatury tego świetnego polaka było ryzykownym najprzód wobec ostrej krytyki swego czasu, nie pozbawionej pewnych racji różnych momentów działalności politycznej Paderewskiego, nie wskazującej na wyjątkowe zdolności sterowania sprawami Polski na terenie polityki zagranicznej, powtóre wobec opinii ogólnej, w której przebijają do Paderewskiego jako polityka pewien brak wiary u niego, po trzecie, że mamy na to stanowisko człowieka odpowiedniego zupełnie, któremu jednak teki dać nie chcą, względy partyjne — bojkot trzeciej międzynarodówki z żydami na czele.

Posel Dubanowicz innego był zdania. Wystawił kandydaturę Paderewskiego, przypuszczając zapewne, że czas nadszedł

odpowiedni, aby wysunąć Paderewskiego kto wie czy nie z tej racji, by w orbite spraw politycznych wciągnąć Amerykę dla wzmocnienia francusko-polskiego stosunku tak co do G. Śląska jak Wileńską. Intencji p. Dubanowicza nie znamy, przypuszczenie nasze może nie jest słusznym. Jeśli jednak temi powodami żył prezes NZL to choć są one niewątpliwie ważkie, sądzimy że i Dmowski mógłby podjąć to samo zagadnienie z powodzeniem, jako polityk wytrawny. Premier odpowiedział p. Dubanowiczowi, że wysunięcie kandydatury Paderewskiego może pociągnąć bardzo poważne konsekwencje. Te konsekwencje sprowadziły się do — ponownej dymisji gabinetu, która na zebraniu klubu ludowców była zdecydowana.

Katastrofa wisiała więc na włosku. Wobec tego p. Dubanowicz cofnął się powiadamiając, że wystawienie kandydatury Paderewskiego nie jest ultimatywnym, ale tylko życzeniem NZL.

„Kur. Poranny” omawiając sprawę przesilenia gabinetowego i zabiegi p. Dubanowicza, z którym nie sympatyzuje, cieszy się,wołając koziołek się nie udał.

Zabiegi rzeczywiście nie udały się no i w dalszym ciągu ministra spr. zagran. nie mamy. U steru min. spr. zagran. w tak doniosłej chwili stoi — p. Dąbski, znakomity twórca traktatu ryskiego.

## Przynajmniej jawnie.

Korespondent londyński dziennika „Figaro” w rozmowie z Chamberlainem o polityce Francji i Anglii w sprawie różnic tej polityki usłyszał:

Dzisiejsza różnica stosunku do Niemiec potrwa czas dłuższy. Wy Francuzi chcecie rozbroić Niemcy i domagacie się placenia odszkodowań. Anglja oczekuje od nich zgoła czego innego. Nie liczymy na pieniądze, które nam są winne Niemcy, lecz pragniemy nawiązania z nimi stosunków handlowych. Jesteśmy przekonani, że w Rosji zapanuje wkrótce porządek a Francja, ani Anglja się do tego nie przyczyni, natomiast Niemcy wskutek swego położenia i znajomości Rosji mogą odegrać wielką rolę w odbudowie Rosji. O ile uwzględnicie oba te punkty i będziecie współpracowali przy odbudowie Rosji wówczas zrozumiecie nasze stanowisko wobec zagadnienia polskiego.

Wskazywaliśmy niejednokrotnie już na to, że Anglja prowadzi politykę mającą na celu przedewszystkiem swój własny interes. Dla tego interesu, mając większe widoki w kombinacjach z Niemcami, gotowa jest Anglja poświęcić interesy polskie. To stanowisko właśnie w oświadczeniu Chamberlaina jest jasne. Stosunki handlowe z Niemcami, a tych z Rosją oto klucz do kwestji górnośląskiej, do sprawy wileńskiej, do niechęci względem nas,

Zdobycze żydów w Anglii, o czym pisaliśmy, wskazują kto stoi poza anglikami. W polityce wielkoświatowej najwybitniejszą rolę odgrywają żydzi. Ani Niemcom, ani Rosji nie zrobią krzywdy, bo Niemcy jak twierdzi Chamberlain mogą odbudować Rosję rządzoną przecież przez żydów Lgnie więc swój do swego ze szkodą naszych interesów. Niewątpliwie stanowisko żydów przyczynia się poważnie wogóle do tych niechęci, na które zwrócił uwagę p. Kucha-

rzewski, niechęci całego zacho- do nas. przyczynia się i do tego przekonanie że jesteśmy narodem który ry bodaj więcej anarchizmu je niż umie budować.

Tej potędze żydowsko-angielskiej, trzymającej się w swem ręku całej polityki zagranicznej małośmy się przeciwstawiali, źle mając obsadzone ambasady zagraniczne, nie posiadając należycie zorganizowanych biur propagand, czego do wodom może posłużyć brak odpowiednich biur takich

w Anglii i we Włoszech, niemówiąc o innych państwach.

Cóż mógł uczynić dla nas p. Ciecchanowski w Londynie choćby nawet miał najlepsze chęci? O p. Kowalewskim w Rzymie czyż były pochlebne zapartrywania, albo o ambasadzie w Berlinie?

A tymczasem — wrogo wie nie śpią. Przecież ten renem dla interesów żydowskich lepszym bez porównania jest bogaty teren rosyjski niż polski gdzie żydków zresztą nie lubią marząc o supremacji zupełnej z pod wpływów judei.

m—ski.

## Podwójne oblicze sowietów.

Nie można powiedzieć, aby dyplomacja bolszewicka nie odznaczała się sprytem i zdolnościami i to nieładą zdolnościami w... agitowaniu. Wyślanicy dyplomatyczni sowietcy, oprócz pracy oficjalnej, prowadzą cicha akcje agitacyjną na terenach państw obcych, gdzie rząd swój reprezentują. Oblawy na komunistów, przeprowadzone w różnych państwach dały tego liczne dowody.

W Rydze ustalono np. że kierownictwo ruchu komunistycznego na Łotwie spoczywało w rękach... misji dyplomatycznej sowietkiej.

Kurjerscy dyplomaci sowietcy uważali za stosowne wśród papierów dyplomatycznych przemycać paki nielegalnej literatury komunistycznej, która później ni stąd ni zowąd pojawiła się wśród ludności. Pod tym względem taktyka sowietów jest ogólnie znana i dziwić nas nie powinna.

Przygotowanie gruntu pod potęgane tak dla sowietów przewroty społeczne w państwach, zatruwanie organizmów społecznych jadem wywrotowej ideologii, wbrew prawom międzynarodowym, nawet przez placówki dyplomatyczne oto cel roboty roboty cichej dyplomacji sowietkiej.

Zasada eksterminacji lo cum misji nistykalsko poselska przywileje międzynarodowe, ochraniające wysłanników dyplomatycznych — to sprzyjające warunki dla roboty kraciej. Przed tą robotą ostrzec należy jednak nasz rząd: a głównie łatwowiernych ludzi politycznie nieświadomych.

Rząd ma prawo zwrócić w sposób stanowczy uwagę delegacjom i poselstwom sowietów że nie przyjechali do Polski

agitować i że traktat ryski nie przewiduje tak dalece swobody działań dyplomatycznych wysłanników rosyjskich, by pozwalali im bliżyć podstawy ustroju państwowego tego kraju, w którym są akredytowani.

Spółczesność zaś, powinna umieć wyciągnąć z tego odpowiednio wnioski i przeciwstawić tej szkodliwej robocie swartą i opartą na tężyźnie i uświadomieniu narodowym opozycję.

Oplaję tę niewątpliwie zainteresowały ostatnie wypadki w Zagłębiu na tle strajku zarobkowanego przez komunistów.

Łatwo się domyśleć, czyja to dłoń kierowała całą akcją strajkową. Oplaję ta niewątpliwie zainteresuje się i zresztą nie maskowaną a bardzo delikatną i umiejętną propagandą prasową, której ślady widzimy i u nas.

Oto w Warszawie zaczęło wychodzić nowe rosyjskie piśmie codzienne p. t. „Warszawski Głos”. Gazeta ta pomieszcza bardzo pochlebne informacje o życiu w Rosji o „kulturze i postępach” rządu sowietckiego itd.

Rosyjska „Swoboda” p. Sawinkowa wyraźnie wskazuje że jest to gazeta bolszewicka wydana przez rząd Sowdęjki.

Oto w kioskach w Zagłębiu sprzedawane są piśmie komunistyczne, wychodzące w... Berlinie w języku rosyjskim, na pozór piśmie bardzo niewinne. Tak się działa sprytos, cicho, bez hałasu aż do skutku, który w miniaturze widziliśmy w czasie ostatniego strajku.

Niechże jednak czynniki odpowiedzialne zwrócą na to uwagę.

J. St.





— „Victorja” — „Olimpia” (2:1) W niedzielę, 29 maja w Szarleju, pod Bytomiem, odbyły się zawody piłki nożnej pomiędzy pierwszymi drużynami „Victorji” z Sosnowca i „Olimpii” z Szarleja, która w obecnym składzie, jest jedną z najlepszych drużyn na Śląsku Górnym Gra obu drużyn, chociaż atak „Victorji” niesłusznie dopływał, była brawurowa i delikatna. Bardzo ładnie skombinowany atak „Olimpii” w pierwszej połowie gry prawie ciągle czuł przy bramce „Victorji”, — bramki jednak nie uzyskał dzięki doskonałemu bramkarzowi i dzielnej obronie p. Jedy. Pierwszą bramkę uzyskała „Victorja” z karnego w ósmej minucie, drugą bije prawy atak (p. Swek) w czwartej minucie. Po pięciominutowej przerwie grę rozpoczyna „Victorja”, robi „rękę” na karzem polu. — „Olimpia” bije jedenastkę, lecz bramkarz ją odbija. W drugiej połowie gry „Victorja” ustawicznie atakuje bramkę „Olimpii” — ataki te jednak rozbijają się stale o znakomite beki „Olimpii” (p. Bramowski) strzela raz do gola z 5 metrów i robi bramkę. Na wyróżnienie zasługuje ładna i bardzo pracowita gra prawej pomocy „Victorji” (p. Myszyński), Sędziowski r. Jan Kiepusa.

— Z wycieczki Sportowców do Zabkowic. W dniu 22 ub. m. wczesnym rankiem, bo już o godz. 4 r. zaczęli się na dworcu dyr. warsz. gromadzić „białoczapkowcy” ze Stowarzyszenia Sportowego „Sosnowiec”, wraz z zaproszonymi gośćmi. O godz. 4 m. 30 i 7 m. 30 r. wyruszyły dwie partie wycieczkowiczów do Zabkowic. Pogoda im sprzyjała, to też, po skromnym śniadaniu „polewem” i godzinowym wypoczynku w lesie, wycieczkowicze odbyli ćwiczenia piłki nożnej, poczem w miejscowym kościełku o godz. 11 r. wysłuchali nabożeństwa. Nastąpił obiad. Po obiedzie i krótkiej odprawie

urządzono biegi, skoki, gry itp. następnie odbyły się śpiewy chóralne i tany na murawie a dzielny kwintet, złożony z gitar, mandolina i balalajki u przyjemny czas wypoczynku w przerwach. Pod wieczór udano się do kąpieli i na wędrówkę po lesie i okolicy najbliższej. Bawiono się naogół obojętnie, oddychając z rozkoszą świeżym powietrzem, to też czas upłynął sportowcom miło i szybko. Zarząd Twa Sportowego zachęca powożeniem wycieczki, zamierza tego rodzaju wycieczki urządzać co niedługo. Najbliższa wyruszyć ma do Okradzionowa w dniu 5 bm.

**Z wystawy prac uczeni w Głównym P. M. S.**

W dwóch salach ulokowane zostały prace uczeni. Przechodząc je dochodzi się mimo woli do wniosku że dorobek roczny pracy uczeni bardzo obfity nie jest. Tłumaczy się to tem, że praca młodzieży odbywała się w warunkach mało sprzyjających.

Mimo to wyróżnić trzeba klasy młodsze II i III które stosunkowo najlepiej dały na wystawie robótek rysunków modeli z gliny i tektury, map itp. Klasy starsze zajęte przedmiotami pochłaniającymi więcej czasu i energii zdobyły się jeno na stosunkowo niewielką ilość rysunków, szkiców z których pewnie tylko zasługują na wyróżnienie.

Ciekawe są figury i bryły geometryczne kl. III (Kryłosaud r., Ostrowski, Opęchowska, Hincówna, Zakowska).

Majy (Kamińskiej i Siliuszkówny) są bardzo udane. Dalej, chcąc w niewielkich ilościach ale starannie wykonane są robótki ręczne (serwetki, rękawiczki, chusteczki, pończoszki, parafianki guziki), zgrupowane oddzielnie jako prace uczeni.

Fastnerówna, Korzeniewskiej, Baranowskiej, Patellówna, Głazowskiej, Chmielnickej, Gadomskiej, Nowakówny i inn. Pieśń są odczucie podziękowań uczeni IV kl. K. Radowskiej i III kl. Lucyny Przyłuckiej. Całość acz skromna robi sympatyczne wrażenie. Sakoda tylko, że rodzice i społeczeństwo tutaj mało zainteresowało się wystawą.

**Z teatru.**

Dziś teatr wyjeżdża do Będzina, gdzie wystawioną będzie egrotyczna operetka Linckego „Gri-Gri”, ozdobiona tańcami. W entrakcie rozlosowane będą milionówki, których jest aż pięć: trzy zwykle naznaczone i dwie pozostałe nie wygrane z poprzedniego przedstawienia.

Jutro przedstawienie w Mysłowicach.

W czwartek towarzystwo udaje się na jeden wieczór do Słupnej na Górnym Śląsku.

**Lista ofiar.**

które wpłynęły do P. K. K. P. na Centralny Komitet Pomocy Górnoślazakom w Sosnowcu

Mk. fen. 380,000,—

Urzednicy i robotnicy walcowni	1,080,—
Hr. Renard	400,—
Straz ogniowa w Slawkowie	35,577,—
Urzednicy Warsz. Twa w Niemcach	500,000,—
Pow. Kom. Obrony Panstwa w Brzesinach	300,000,—
Magistrat i mieszkancy Olkusa	50,500,—
Mieszkanoy gm. Będków pow. Brzesinski	1,368,057,—
Razem Mk.	2,013,826,37

Gotowka od Komitetu Pleb. w Sosnowcu	1,200,000,—
Al. Jasiński	10,000,—
Knothe i Przedpełski	100,000,—
Br. Knothe	6,000,—
F. Bielak	2,000,—
Dr. Laszczynski	20,000,—
Odlewnia „Wozniak i S-wie”	100,000,—
Urzednicy Twa Sosn. Fabryk Rur i Zelaza	200,000,—
Magistrat m. Sosnowca	200,000,—
Robotnicy Kop. Saturn	200,—
„Renard”	17,000,—
Bron. Knothe ze sprzedazy znaczka w Sosn dn. 8/V.21	134,298,7
Mieszkanoy Siewierza i Koopera tywa Mierzycice	18,328,30
2392 Razem Mk.	2,013,826,37

Skarbnik: J. Wasniewska.

**Choroby żołądka**



kiszek, nerek, obstrukcje, hemoroidy

radycznie leczą

**Szwejcarskie gorzkie ziolo**

Dr. Bauera 2494

z marką Kogut. Sprzedają apteki i sklady hurtowe Sosnowiec sklad ap. Jagiellowicz

**Bolesław Gładyszewski**

poszukuje swej żony Julji Kurzak lat 26, córki Andrzeja Kurzaka rachmistrza b. banku państwa rosyjskiego, wraz z córeczką Stefanją lat 4 i pół, rzekomo za mieszkałych 3 lata temu w Częstochowie.

Ktoby wiedział o miejscu pobytu p. Kurzak lub córki uprasza się donieść w ciągu 3 tygodni do Pow. Komendy Policji P. w Częstochowie. (Dział I.) 2482

Nowy nieprześcigniony proszek do lutowania

**„FERRIT”**

Jedyny środek do lutowania odlewów żelaznych

umożliwia NATYCHMIASTOWE lutowanie łamanych odlewów żelaznych w zupełności utrwała do tego stopnia, że powtórne złamanie w zalutowanym miejscu jest zupełnie wykluczone, pozatem lutuje żelazo lane z kutem i inne metale (miedź, stal, bronz etc) zastępuje i przewyższa sposób szwejsowania. 2508

Usuwa natychmiast każde złamanie maszyny i tem samym każdą przeszkodę w pracy Jest JEDYNYM środkiem, gwarantującym zupełną trwałość. Pierwszorzędne referencje. Przedstawiciel poszukiwany.

MAKS W. WERNER Brieg, Bez Breslau Ring 12.

Najlepiej poznasz patriotyczny polski **Lud Górnośląski**, gdy przeczytasz broszurę prof. Z. Żdziarskiego pod tytułem **„Wrażenia z Górnego Śląska”**. Żądajcie w każdej księgarni! Skład główny: PŁOCK, „Księgarnia Ziemi Mazowieckiej”, gmach Hotelu Polskiego.

**LOSY nadeszły** Do II-ej klasy 3-ej Polskiej Państwowej Loterii Klasowej i są do wymiany w administracji „Kurjera Zagłębia” **Zarezerwowane** Dla fabryki chemicznej **„GÓRNIK”** w Dąbrowie Górniczej.

POSIADAMY STAŁE NA SKŁADZIE: **MASŁO roślinne „ALIMA”** KOKOWAR biały i żółty w opakowaniu 10 pudowym i 25 kilowym OLEJ KOKOSOWY KWAS KOKOSOWY (Cocosf-ttsäure) OLIWĘ DO JEDZENIA w najl. gatunku **Na żądanie służymy ofertą** **TOW. AKCYJNE LIBAWSKIEJ OLEJARNI** (dawniej KIELER) WARSZAWA — PRAGA, GOCLAWSKA 9. — Telefon 15-98. 2168 Przedstawiciel na Zagłębie Dąbrowskie **J. BLAKOWSKI, Zawiercie.**

**Dobrolin** PASTA DO OBUWIWA F. A. I. G. PAŁ W WARSZAWIE Daje lakierowy połysk Deszcz nie zmywa Skóra staje się miękka Chroni od wilgoci i pękania **WARSZAWA, 2124 Grzybowska № 40.**

**DROBNE OGŁOSZENIA** Zakład Grawersko Rytowniczo Mechaniczny **FR KORPAK — SOSNOWIEC** ulica Marjańska, dom Kijaka Wykonywa wszelkie roboty w zakresie grawerstwa, rytownictwa i mechaniki wchodzące, a mianowicie: Dział I. Rytowniczy Grawercwanie, monogramy, klisze stemplepieczęcie w gumie, stali i metalach. Dział II. Mechaniczny Wszelkie reperacje maszyn do pisania, liczenia, numerowania, kas numery torów gramofonów, rowerów i drucian białe nowych części. Dział III. Poszgarski. Reperacje wszelkiej broni, oksydowanie, dorabianie nowych kołb. Dział IV. Ozdobny. Wykonywa kalamarze, przyciski, popielnice i lampy. Dział V. Jablenski Obrączki, sygnety bransolety w złocie i srebrze. Dział VI. Zegarmistrzowski Wszelkie roboty w zakresie zegarmistrzostwa wchodzące. 244

**Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy** ul. Piłsudskiego nr. 16 poleca służbą domową rzemieślników, a także nie wykwalifikowanych robotników i robotnice, kandydatów do terminu, oraz rutynowanych biuralistów, biuralistki maszynistki, techniczki... Pośrednictwo bezpłatne. 863 **Swiece** do Komunii św. i kościelne sprzedają ul. Kościelna 4 Piotr Kolton w Sosnowcu 2389-10 **Rower** nowy do sprzedania Wlejska 5 2509 **Swinia** prośna i półroczne prośne zaraz do sprzedania. Ul. Konrada Nr. 9 Sosnowiec 2512-3 **Zaginęła** karta powołania wydana przez PK w Ostrowiu na imię Ryszarda Dąbrowskiego ze wsi Jasienówki gm. Łochów pow. Węgrowskiego. Łaskawy znalazca raczy zwrócić do adm. Kur. Za 2510-3 **Zaginęły** papiery wojskowe wydane przez PK w Będzinie na imię Julian Gębalski 2511 **Zaginęła** książka chlebowa Olszewskiej Juliana wydana na kop. Hr. Renard 2515 **Zaginęła** książka chlebowa Józefa Koszalskiego wydana na kop. Hr. Renard 2516 **Zaginął** portfel zawierający kartę zwolnienia od wojska wydaną przez władze wojskowe w Sandomierzu na imię Józef Przepióra 2514 **Zaginął** paszport wydany przez władze niemieckie na imię Jan Gębalski portfel i różne papiery. Łaskawy znalazca raczy zwrócić do Kurjera za numerem 2475